明溪县自然资源局文件
明自然资〔2024〕31 号

办理结果：B 类

关于对县十八届人大三次会议第 8 号
代表建议的答复

林桂代表：

《关于进一步盘活乡镇工业小区存量土地的建议》（第

8 号）收悉，现答复如下：

一、加大低效用地在开发力度方面

（一）批而未供方面

我局根据《福建省自然资源厅 福建省商务厅关于严格

土地节约集约利用促进开发区高质量发展十条措施的通知》

加快“批而未供”土地处置，并根据“批而未供”处置任务

编制批而未供处置计划，对批而未供土地进行开发利用。近

三年连续超额完成自然资源厅下达“批而未供”处置任务，

共处置土地 1002.78 亩，为上海博悦、福瑞明德、明溪县一

中迁建等一批重点项目提供土地要素保障。

（二）供后监管及闲置土地

我局供后土地进行登记造册、跟踪管理定期开展现场巡

查，根据国土资源部 53 号令《闲置土地处置办法》对闲置

土地进行以下方式处置：1.对未动工开发满一年的，县自然

资源局报本级人民政府批准后，向国有建设用地使用权人下

达《征缴土地闲置费决定书》，按照土地出让或者划拨价款

的百分之二十征缴土地闲置费。2.属于政府、政府有关部门

的行为造成动工开发延迟的，延长动工开发期限。

（三）盘活低效用地

一是 2022 年按照国家“三区三线”划定规则，我县新

增城镇建设用地规模为现状基数的 0.27 倍，即新增城镇建

设用地规模（2020 年-2035 年）为 2385 亩。为全力保障我

县产业和重点民生项目发展用地，我县在三区三线划定过程

中，安排 1845 亩新增城镇建设用地（占比 77.33%）保障园

区产业项目发展，中心城区新增城镇建设用地仅为 495 亩，

各乡镇工业集中小区已无法纳入城镇开发边界，目前暂时无

法进行重新建设，待后期根据上级部门政策文件调整后将乡

镇工业小区存量土地纳入城镇开发边界内进行开发建设。二

是现阶段市里正在制定出台低效工矿用地认定标准，届时可

根据低效用地标准对全县低效用地开展摸底调查、登记造册

采取相关措施重新盘活利用。同时对现有的工业小区存量地

未取得不动产权证的可提供相关佐证材料进行登记确权办

理不动产权证后进行盘活利用。三是 2020-2023 年我县利用

城区周边的存量地、边角地、夹心地等统一规划盘活利用，

累计盘活存量国有建设用地 490.07 亩。近三年我县出让商

品住宅项目 4 宗，其中 3 宗（东方明珠、君临祥郡、紫云台）

是通过整合存量地及低效用地后进行出让。利用存量土地保

障了欧启航直播基地“三新产业”及县总医院门诊综合楼、

明溪县中山全民健身中心、明溪县全域旅游基础设施提升工

程等重点民生及产业项目用地需求。

二、政策扶持方面

根据《福建省自然资源厅 福建省商务厅关于严格土地

节约集约利用促进开发区高质量发展十条措施的通知》支持

转产升级盘活低效用地鼓励实施“腾笼换鸟”，通过合作重

组、联合招商、收购储备、司法拍卖等方式盘活的，经有权

地方政府批准，可采取产权分割转让方式，促进土地资产处

置；鼓励地上地下空间开发利用对开发区工业企业在符合规

划和安全要求不改变用途的前提下，利用原有工业用地进行

厂房加层改造，增加建设用地容积率的，不再增收土地价款。

单 位 领 导 署名：

联系人与电话号码：张玉明 0598-2863060

县政府分管领导意见：

明溪县自然资源局

2024 年 4 月 30 日

抄送：县人大人事代表工作室、县政府办督查科。

明溪县自然资源局办公室 2024 年 4 月 30 日印发